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Anotace

PECHA. Radim. Pojmenování nemocí a jejich příznaků v internetových diskusích. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 73 s. Diplomová práce.

Tématem diplomové práce je pojmenování nemocí a jejich příznaků v internetových

diskusích. Diplomová práce se bude skládat z teoretické a praktické části. Teoretická část se

bude zaobírat stručnou historií medíny, jejími obory a v neposlední řadě tvořením odborných

termínů v jazyce latinském, řeckém a českém. Dále budou představeny webové portály

zabývající se online poradenstvím v oblasti lékařství.

V praktické části budou porovnána laická pojmenování nemocí a jejich příznaky

s odbornou lékařskou terminologií. K analýze pojmů budou využívány etymologické

slovníky, slovníky spisovné a nespisovné češtiny, ale i slovníky lékařské. Jazykový materiál

bude vybrán z online diskusí, které mají charakter lékařské poradny.
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Annotation

PECHA, Radim. Names of diseases and their symptoms in internet discussions. Hradec

Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2016. 73 s. Diploma

Dissertation Degree Thesis.

This Master's Thesis is supposed to introduce the names of diseases and Their

symptoms in the internet discussions. The thesis consists of the theoretical and practical part.

The former deals with the brief history of medicine, its branches and also with the term

formation in Latin, Greek and Czech. Further, the web portals interested in online consulting

in the field of medicine.

The latter, practical part, covers the comparison between the lay names of the diseases,

their symptoms and the proper medical terminology. The term analysis will be supported by

the etymology dictionaries, dictionaries of standard and non-standard Czech and, finally, by

medical dictionaries. Language material is taken from the online discussions having the

consulting effect.
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Úvod

Tématem diplomové práce je porovnání laického pojmenování nemocí a jejich

příznaků v internetových diskusích s lékařskou terminologií. Soudobé laické pojmenování

symptomů nebo nemocí je v současnosti velmi rozvolněné. Lidé využívají mnoho laických

výrazů k pojmenování různých jevů z oblasti lidského zdraví. Lékaři v odpovědích na dotazy

často používají stejné laické výrazy jako tazatelé. Je to z důvodu lepší srozumitelnosti pro

klienta.

Cílem diplomové je srovnání laických výrazů s lékařskými termíny z online

poradenství a diskusí a na základě jazykového materiálu provést analýzu, která by měla

popsat odlišnosti mezi laickými a odborný výrazy.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část se zabývá stručnou historií medicíny. Především vývojem lékařské

nomenklatury z pohledu latinského, řeckého a českého jazyka. Další oblastí teoretické části je

tvoření odborných termínů v latině, řečtině a češtině. Dále je pozornost věnována lékařským

oborům, které jsou nedílnou součástí praktické části diplomové práce. Zřetel je brán na

webové portály zabývající se online poradenstvím v oblasti lékařství, jež jsou v této práci

představeny.

V praktické části jsou porovnána laická pojmenování nemocí a jejich příznaky

s odbornou lékařskou terminologií. Jazykový materiál je vybírán z internetových diskusí, jež

mají charakter lékařské povahy. Pozornost je věnována nejfrekventovanějším a

nejvyužívanějším laickým výrazům z daných webových portálů. Z následného porovnání

laického a odborného výrazu je vysvětlena definice pojmu a jeho etymologie. K analýze jsou

využívány etymologické slovníky, slovníky spisovné a nespisovné češtiny, ale i slovníky

lékařské.
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1 Historický vývoj lékařské nomenklatury

Lékařská terminologie má svůj původ v antických jazycích, poněvadž antické jazyky

vyhovují požadavkům, které jsou kladeny na odborné výrazy, tj. jednoznačnost, výraznost,

mezinárodní přijatelnost a srozumitelnost. Latina jako mrtvý jazyk se již nemění a také se

politicko-mocensky neprosazuje, z tohoto důvodu je uplatňována i v současnosti nejen

v lékařském názvosloví.

Základem mezinárodní lékařské nomenklatury jsou tedy slova z antických jazyků

(řečtina a latina) nebo v duchu antických jazyků nově utvořená. Latinská derivovaná slova se

zásadně řídí morfologickými pravidly, jejich přesnost a srozumitelnost je posílena i přísným

slovosledem u víceslovných pojmů. Méně termínů je arabského nebo jiného původu.

„Latina pro svoji stabilitu a výrazovou bohatost byla po staletí mezinárodním

vědeckým jazykem, doplňovaným řeckými výrazy a slovotvornými elementy. I když latina ve

20. století ustoupila do pozadí, zůstal z ní v medicíně jako funkční jádro medicínský

pojmenovávací systém, systém stále doplňovaný a upravovaný, odborné názvosloví

anatomické, fyziologické, patologické, klinické. Jeho mezinárodní použití vyžaduje, aby bylo

jednotné a pro všechny závazné.“ (Musil 2007: 10)

1.1 Přehled vývoje řecko-latinské lékařské terminologie

Lékařské termíny se poprvé v písemné podobě objevily v 5. století před naším

letopočtem. Jedná se o sbírku Corpus Hippocraticum (Hippokratovská sbírka), která byla

inspirována Hippokratem z Kósu. Obsahuje asi 60 lékařských spisů různorodé povahy a stáří.

Sbírka byla napsána řeckým iónským dialektem. Autoři sbírky jsou anonymní. Z důvodu

anonymity autorů nejsou všechny pojmy a priori výrazy skutečné lékařské terminologie.

„Otázka, zda je možno již v souvislosti s hippokratovými texty hovořit o lékařské terminologii,

je mezi badateli předmětem sporu. Někteří badatelé poukazují na neustálenost a

nesystémovost pojmů obsažených v Corpus Hippocraticum, a domnívají se proto, že počátky

terminologie nutno hledat až v pozdějším helénistickém období (Schironi 2010, s. 338–339).

Zastánci terminologie v Corpus Hippocraticum naopak upozorňují na přítomnost pro

terminologii typických jazykových prvků.“ (Beran 2013: 82)

Řecká lékařská terminologie se v průběhu staletí rozvíjela. Vývoj souvisel s pokrokem

medicíny a jejích poznatků. Aristotelovy přírodovědné spisy měly vliv na rozvoj lékařské
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nomenklatury, především díla Historia animalum, De partibus animalum, De genaratione

animalum.

V období helénismu se na vývoji lékařské terminologie výrazně podepsala alexandrijská

lékařská škola. Mezi její významné představitele patřil Hérofilos z Chalkédonu a Erasistratos,

kteří rozšířili lékařské názvosloví o termíny z oblasti anatomie, ke kterým dospěli

prostřednictvím pitev a vivisekcí na zločincích odsouzených k smrti. Hérofilos obohatil

lékařské názvosloví o termíny duodenum („dvanáctník“), cornea („rohovka“), arachnoidea

(„pavučnice“). (Šimon 2009: 12 –13)

Pro účely výuky studentů lékařství napsal Rufus z Efusu Onomastikon (v českém překladu

O názvech částí lidského těla) na konci 1. století před naším letopočtem. Shrnul způsoby

homeostázy, což je udržování konstantních podmínek v organismu, a dále napsal pojednání o

chorobách ledvin a močového měchýře.

Galén z Pergamu uzavírá vývoj antické řecké medicíny ve 2. století našeho letopočtu.

Galén z Pergamu byl lékař v gladiátorské škole a posléze se stal osobním lékařem císaře

Marka Aurelia. Jeho velkolepé dílo je syntézou všech tehdejších poznatků o lékařské

medicíně. Galénova syntéza se záhy stala zosobněním antické medicíny jako takové. Až do

17. století se využívaly především jeho poznatky pro medicínu (Šimon, 2009a: 19–22).

S příchodem Římanů do Řecka se postupně objevovaly v lékařské terminologii latinské

pojmy. Dosavadní řecké termíny byly často nahrazovány latinskými ekvivalenty. „Nejdříve se

latinský ekvivalent objevuje buď v pevné vazbě na řecký termín (tj. zároveň je uvedena řecká i

latinská varianta termínu), nebo se v textech vyskytuje separovaně, přičemž v některých

situacích je častěji užíván termín řecký, v jiných latinský.“ (Langslow 2002: 78)

Latinské a řecké lexikum je do 5. století našeho letopočtu různě zastoupeno. V oblasti

anatomické terminologie dominuje latina, především u Scribonia Larga (1. st. po Kr.),

Theodora Prisciana (4. st. po Kr.) a Cassia Felixe (5. st. po Kr.), což byli římští lékaři píšící o

medicíně. „Je třeba upozornit ještě na jednu významnou skutečnost, a to že parametry


[…]


při porušení nervu nebo míchy. (Vokurka 1995: 131).

Podle Rejzkova etymologického slovníku (2001: 109) pochází výraz cukat

z německého zucken, jež souvisí s něm. ziehen (táhnout).

Podle Machkova etymologického slovníku (1968: 90) výraz cukati lidově trhati, šku-

bati, slovensky cukat pochází z německého slova zucken.

Stručný etymologický slovník jazyka českého (1978: 115) objasňuje původ cukání,

stejně jako předchozí etymologické slovníky, z německého výrazu zucken, které je příbuzné

onomatopoickému a expresivnímu ziehen (táhnout).

69 https://www.poradte.cz/spolecnost/42008-cukani-mezi-nohama-v-udu-a-pod-sourkem.html
70 http://prirucka.ujc.cas.cz/?slovo=cuk%C3%A1n%C3%AD
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo porovnání laického pojmenování nemocí a jejich přízna-

ků s lékařskou terminologií s ohledem na odborné definice a etymologický charakter výrazů.

Lékařské termíny se poprvé v písemné podobě objevily v 5. století před naším letopočtem.

Během staletí se nejen mezi vědci vedl usilovný boj, zda latinský, nebo řecký jazyk bude do-

minantním zdrojem lékařské nomenklatury. Vývoj lékařské terminologie byl velmi zdlouhavý

a dominantním jazykem se stala latina, nicméně v klinické terminologii stále převažovala

řečtina. V současnosti se autoři nových názvů chorob a symptomů inspirují v anglickém a

francouzském jazyce. V českém jazyce je podstatnou součástí lékařské terminologie latina a

řečtina, avšak některé termíny jsou počeštěné.

Technický pokrok ve 21. století zapříčinil vznik webových portálů, které se věnují lé-

kařskému poradenství. Uživatelé mohou diskutovat o svých nemocech, příznacích a problé-

mech týkajících se zdraví. Odborníci či ostatní uživatelé mohou reagovat na tyto dotazy. Ná-

sledná internetová diskuse, jež zahrnuje i poradenství, se stala jazykovým materiálem pro

praktickou část této diplomové práce. Většina webových portálů zvýrazňuje nejvyhledávaněj-

ší a nejfrekventovanější výrazy v lékařských internetových diskusích. Tyto výrazy jsou analy-

zovány v praktické části. Dotazy a odpovědi jsou uvedeny v originálním znění, z tohoto dů-

vodu obsahují syntaktické, lexikální a morfologické nepřesnosti.

Z porovnání vyplývá, že lidé ojediněle využívají nepřesné výrazy pro nemoci a

symptomy, aniž by znali jejich přesné definice. Pokud tato situace nastane, dochází

k nedorozuměním a je velmi obtížné správně dotyčnému poradit. Tato diplomová práce také

prakticky demonstruje obtížnou práci lékařů, pro něž je složité vyznat se v obtížích jedince,

jelikož pacient není často schopen správně popsat své symptomy nemoci.

V laickém názvosloví se objevují výrazy, které jsou utvořeny ze zkrácených tvarů od-

borných termínů (př. schíza, depka, halušky, absťák) a tak mají zřetelnou slovotvornou struk-

turu. Nicméně především u mluvy mládeže jsou jednotlivé výrazy a jejich významy považo-

vány za méně závažné. Například výraz depka, odborně deprese, znamená v mluvě mládeže

být krátkodobě smutný, skleslý, avšak odborně se jedná o závažnou a dlouhotrvající poruchu

psychiky, která může mít velmi špatný dopad na nemocného.

Další výrazy objevující se v laickém pojmenování nemocí a jejich příznaků jsou deri-

vovány z konkrétního projevu nemoci či z pocitu při něm. Z analýzy lze zařadit do této „kate-

gorie“ výrazy bolák, bulka, žíznivka, pálení, chroptění ad. U těchto pojmů si každý představí,
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čím se jednotlivý symptom či nemoc projevuje. Příklad bolák se vyznačuje bolestí, bulka je

menší boule, žíznivka se projevuje žíznivostí, pálení je nepříjemný až bolestivý pocit typický

při popálení.

Následně z analýzy vzorků vyplývá, že existují laické výrazy, u kterých není možné

vysledovat jejich etymologii. Přesto lidé vědí o jaké onemocnění či symptom se jedná. Příkla-

dem je beďar, který je hovorovým výrazem pro akné. V diplomové práci se objevují výrazy, u

kterých nelze přesně určit jejich etymologii, například houser či šlic.

Z pohledu lékařské nomenklatury je složité nalézt odborný termín některému laickému

výrazy. Velmi často je nutné popsat konkrétní projev nemoci nebo symptomu. V této diplo-

mové práci se jedná o výrazy houser a špinění, u nichž je důležitý kontext. Některé výrazy

projevů nemocí nemají konkrétní ani příbuzný lékařský termín. Například výrazy drbání, pá-

lení penisu a mlaskání v oku.

Většina tazatelů volí správné laické výrazy pro danou nemoc či symptom. Ojediněle se

v některých případech objevuje nesprávné použití výrazu, což vede k nedorozumění, jelikož

daný pojem má několik významů a je nutné, aby byl tazatel konkrétnější. Špatný výběr slov

může ovlivnit tazatelovo zdraví, poněvadž odborník či jiný uživatel v internetových diskusích

jim může na dotaz nevhodně poradit z důvodu chybné interpretace tazatele. Jako budoucí

učitel českého jazyka mohu tuto situaci zlepšit a tím eliminovat případná nedorozumění

v online poradenství.
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Seznam použitých zkratek

lat. latinsky

med. medicínsky

něm. německy

PSM Praktický slovník medicíny

RES Rejzkův etymologický slovník

řec. řecky

SESJČ Stručný etymologický slovník jazyka českého

SSJČ Slovník spisovného jazyka českého

VLS Velký lékařský slovník