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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem B

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie
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Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace
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Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře
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Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací
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Výsledný průměr

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A, B, C, D, E, F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: C

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Co bylo hlavním kritériem pro výběr výrazů, kterým jste ve své práci věnoval

pozornost?

2. Mohl byste uvést nějaké konkrétní příklady nedorozumění zapříčiněných užitím

nepřesného výrazu referujícího k tazatelovým zdravotním obtížím / příznaku nemoci?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Hlavním cílem diplomové práce Radima Pechy je lingvistická charakteristika výrazů,

kterými neodborná veřejnost na jedné straně a lékařští odborníci na straně druhé

pojmenovávají nemoci a jejich příznaky při vzájemné komunikaci na internetu. Autor

analyzuje texty z několika on-line poraden, vybírá výrazy, kterými tazatelé referují ke

svým potížím, a hledá jim odpovídající odborný lékařský termín, a to jednak v přímých

odpovědích reagujícího lékaře, jednak v dostupných výkladových slovnících.

Charakteristiku vybraných slov doplňuje výkladem o jejich etymologii. Smyslem práce je

porovnat výrazy laické s výrazy odbornými. Na základě analýz vybraných dotazů a

odpovědí na ně autor dochází k závěru, že „většina tazatelů volí správné laické výrazy

pro danou nemoc či symptom“ a že jen „ojediněle se v některých případech objevuje

nesprávné použití výrazu, což vede k nedorozumění.“ (s. 68). To však nedokládá

žádnými příklady, a není tedy jasné, z čeho autor toto zjištění vyvozuje, co považuje za

„nesprávné použití výrazu“ a jak se takové „nedorozumění“ projevuje. Závěr je z tohoto

důvodu bohužel velmi nepřesvědčivý.

V textu je mnoho písařských, gramatických a interpunkčních chyb, které jsou důsledkem

nedostatečné závěrečné korektury textu, a stylistických nedostatků, svědčících o

autorových formulačních a stylizačních potížích. Grafické zpracování je nejednotné (např.

nedůsledné užívání kurzivy).
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